
  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 
All’Albo online  

Al sito web  
Agli atti della Scuola 

 
 
 

BANDO Potenziamento delle competenze logico-matematiche nelle 
scuole del primo ciclo  
Decreto Dipartimentale n. 86 del 20/10/2021 
D.M. 48 art.3 comma 1 lettera b 

TITOLO PROGETTO La matematica…lingua della democrazia e dell’universalità 

CUP J44C21000030001 

 
 

 

OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO  per 
ATTIVITA’ DI FORMAZIONE sul tema “La matematica…lingua della democrazia e 
dell’universalità” 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida 
A.N.A.C.); 

VISTO   il DL 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA   la circolare Ministero del lavoro n.2/2009  che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale  n° 129 del 28 agosto 2018 , recante  il  regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO  il Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi ad esperti interni ed esterni ; 
VISTE   le delibere degli OO.CC.; 
VISTO   Il bando emanato con Decreto Dipartimentale n. 86 del 20/10/2021 con il quale è stata 

avviata una procedura di selezione per l’erogazione di finanziamenti a favore degli istituti 
comprensivi capofila di reti di scuole regionali, per la realizzazione di iniziative progettuali 
aventi ad oggetto “Potenziamento delle competenze logico-matematiche nel primo ciclo di 

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 
istruzione”; 

VISTA  la Rete di scopo costituita tra le scuole in data 12/11/2021 prot. n. 11237; 
VISTA  la proposta progettuale prot n. 11323 presentata da questa Istituzione Scolastica in qualità 

di scuola capofila della Rete in data 13/11/2021;  
VISTA   la nota prot. 30896 del 15/12/2021 con la quale la Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici ha trasmesso l’elenco delle istituzioni scolastiche beneficiarie dei finanziamenti di  
VISTA   la nota di assegnazione M.I.U.R. prot. n° 14314 del 26/04/2022 relativa all’autorizzazione 

del Progetto “La matematica…lingua della democrazia e dell’universalità”, con la quale si 
assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 47.000; 

VISTO  il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera n.16 
dell’11/02/2022; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 5989 del 16/05/2022) relativo al progetto 
indicato; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla selezione di personale docente formatore esperto per la 
realizzazione di n. 2 laboratori opzionali nell’ambito della formazione in oggetto; 

VISTA   la determina dirigenziale prot. n. 8176 del 25 luglio che autorizza l’avvio della procedura 
finalizzata all’individuazione, mediante avviso pubblico, di esperti formatori al fine della 
realizzazione delle attività di formazione 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Oggetto 
 
DI AVVIARE una procedura di selezione del personale interno/esterno mediante comparazione valutativa 
delle professionalità  per la realizzazione delle seguenti attività di formazione : 

 
 

FORMATORE PER LABORATORIO n.1 
Laboratorio Pedagogia Cooperativa 
Insegnamento della matematica e tecniche cooperative utili per la scuola primaria e per la scuola 
secondaria di I° 
Durata 6h  per un gruppo di  25/30 docenti 
 
 

FORMATORE PER LABORATORIO n. 2 
La Scuola delle competenze come obiettivo di equità. La tecnologia a supporto della disabilità 
Durata 3h per un gruppo 25/30 docenti 
 
Possono presentare la propria candidatura persone fisiche con adeguata e comprovata competenza – - 
dipendenti dell’Amministrazione - esperti esterni e/o liberi professionisti  
La graduatoria sarà costituita da tre fasce:  
1. personale interno all’amministrazione scolastica  
2. Personale pensionato MIUR o personale appartenente ad altre Pubbliche amministrazioni  
3. Personale esterno alla P.A.  
 

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 

 
Art. 2 Compensi 
 
L’incarico sarà conferito prioritariamente al personale interno e, di seguito, al personale esterno. L’unità 
formativa prevede: 
 
LABORATORIO n.1 
6h ore di insegnamento; 
4h ore di progettazione e predisposizione materiali ; 
2h monitoraggio e valutazione intervento; 
per un totale complessivo di n. 12 ore.  
 
LABORATORIO n.2 
3h ore di insegnamento; 
2h ore di progettazione e predisposizione materiali; 
1h monitoraggio e valutazione intervento; 
per un totale complessivo di n. 6 ore.  
 
Le attività dei formatori avranno come destinatari i docenti delle scuole della Rete. 
Orario e calendario saranno da concordare con il DS.  
 
Il compenso orario è fissato così come previsto dal D.I. n.326 del 12/10/1995  

in € 41,32 lordo dipendente o € 51,65 lordo dipendente se docenti universitari 
 
Non sono previsti altri compensi e/o rimborsi, anche di spese accessorie, oltrea quelli sopra menzionati. 
 
La corresponsione del compenso è vincolata ai tempi di erogazione dei fondi da parte del MIUR, per 
l’attività effettivamente svolta, previa presentazione di relazione finale ed eventuale documento contabile. 
 
 

Art. 3 Presentazione domande 
L’ istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello 1, debitamente firmata e completa 
dell’autovalutazione titoli, corredata dal curriculum redatto secondo il modello europeo, devono pervenire, 
entro le ore 12 del 13 agosto 2022  esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 
 
 

Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 6 Affidamento incarichi 

I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati da apposita commissione, applicando la 

tabella di valutazione, parte integrante del presente avviso. Dell’esito della selezione sarà data 

comunicazione tramite affissione all’albo della scuola, che ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno 

facoltà di produrre reclamo scritto avverso le risultanze della svolta procedura comparativa, entro e non 

oltre 5 giorni dalla suddetta pubblicazione. Decorso tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, 

si procederà alla stipulazione dei contratti con il personale utilmente collocato, che dovrà comunque 

dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a 

svolgere. L’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione 

del progetto e di procedere al conferimento dello stesso anche in presenza di una sola domanda valida. Si 

riserva, altresì, espressamente, la facoltà di procedere alla verifica dei titoli, delle competenze e delle 

esperienze dichiarate. La graduatoria sarà redatta a seguito di comparazione dei curricula sulla base della 

valutazione dei titoli e delle esperienze possedute secondo la griglia di valutazione di seguito riportata. A 

parità di punteggio, la precedenza è determinata dalla più giovane età, ai sensi dell’art.3, comma 7, della 

legge n.127/1997, come modificata dall’articolo 2 della legge 16 giugno 1998, n. 191. 

 
 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 
TITOLI DI STUDIO E CULTURALI (max 24 punti) 

Descrizione Criteri Punti 
Laurea vecchio ordinamento/laurea specialistica nuovo 
ordinamento, in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali richieste 

 
Punti 10 

 
Max 10 

Diploma di laurea nuovo ordinamento (triennale) in aree 
disciplinari relative alle competenze professionali richieste (non 
valutato se in possesso del titolo superiore) 

 
Punti 8 

 
Max 8 

Diploma di istruzione secondaria superiore  (non valutato se in 
possesso del titolo superiore) 

 

Punti 5 
 

Max 5 

Altri titoli di studio specifici, inerenti alle attività formative oggetto 
del presente Avviso (altra laurea, dottorato di ricerca, corsi di 
perfezionamento/ master universitari di I e/o secondo livello, 
conseguiti nell’area specifica) 

 
 

5 Punti a titolo 

 
 
 

Max 10  

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 

Attestati di frequenza ad altre attività formative inerenti l’ambito 
oggetto del presente Avviso 

 
 

2 Punti a titolo 
 
 
 

 
 

Max 4 

ESPERIENZE PROFESSIONALI IN AMBITO DI FORMAZIONE (max 24  punti) 

Incarico di Responsabile/Coordinatore  di progetti di formazione 
interni o esterni /scolastici ed extrascolastici (con ruolo di gestione/ 
coordinamento/valutazione) 

 

Punti 2 per ogni esperienza 

 

Max 8 

Pregresse esperienze, in qualità di formatore, in progetti attinenti 
al settore richiesto 

 

Punti 2 per ogni esperienza 

 

Max 8 

Pregresse esperienze di conduzione progettazione e realizzazione di 
corsi di formazione/aggiornamento 

Punti 2 per ogni esperienza Max 4 

Documentate esperienze nell’ambito del Piano di formazione docenti 
o Laboratori formativi per docenti in anno di prova/formazione 

Punti 2 per ogni esperienza Max 4 

TOTALE 58 
 
 
Art. 7 Trattamento dati personali 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per i 

soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno 

rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

GDPR del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ed al D. Lgs. N. 196/03, come modificato dal D. Lgs. 101 

del 10 agosto 2018, recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

GDPR. La presentazione della domanda dovrà contenere, a pena di esclusione, l'esplicito consenso al 

trattamento dei propri dati personali. 

 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), e della determina prot.n.10977  del 
07/11/2021 è stata individuata quale Responsabile Unico del Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa 
Vilma Toni 

 
Art. 9 Pubblicità 
Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione  sul sito web istituzionale della scuola, 
www.icmarconiterni.edu.it. Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti. 

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it
http://www.icmarconiterni.edu.it/


  ___________________________________ _________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

“G. MARCONI” 
Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI 

Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557 

e-mail: tric80400t@istruzione.it – pec: tric80400t@pec.istruzione.it sito web: icmarconiterni.edu.it 

 
 

Art. 10 Clausola di salvaguardia  
In caso di mancata attivazione dell'Unità Formativa (ad esempio, per il numero insufficiente di docenti 
iscritti) non si procederà all‘affidamento dell’incarico. 
 

Art. 11 Documentazione domanda e allegati 
La candidatura è valida se inoltrata nei termini previsti al punto 3 e corredata dalla documentazione 
sottoindicata firmata in ogni suo foglio:  
1 - Allegato A Domanda di partecipazione e Autorizzazione al trattamento dati personali  
2. - Allegato B — Griglia di valutazione e attribuzione punteggio.  
3. - Piano di lavoro dell’Unità formativa; 
4. - Curriculum vitae in formato europeo;  
5. - Fotocopia documento di identità 
 
Per maggiori informazioni gli interessati possono rivolgersi al Dirigente Scolastico o alla Segreteria 

Amministrativa 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Vilma Toni 
Firmato digitalmente 

TRIC80400T - A7CA4D2 - Registro protocollo - 0008177 - 25/07/2022 - VII.5 - I

Firmato digitalmente da VILMA TONI

mailto:tric80400t@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it

		2022-08-17T15:58:55+0200
	VILMA TONI




